sum, animum referto gratum. Quem idcirco,
ut declarem, tevidensem hunc chartis illius
laborē, ad T. os R. me Pater Vestrorūq; Promoto-
tores pedes cernuis, ad instar ejus, qui aquam
alicui attulit muneri, depono. Accipite ergo
clementi vultu S manu, crudam hancce arque
immaturam meam opellam, Seā, quā olim Ar-
taxerxes, benignitate accipice, cui nibil adeo
vile uspiam oblatum, quod non benignus ala-
cerg; acceperit; suscipite inquam, non tam ob-
latum, quam offerentis animum. Atq; cum
ipſi Musarum ſicis Magni Patroni & cultores,
etiam ceteros quies ambiunt ſovere ſveti, mi-
nim dubito & ego, earum ſectator minimus,
quoniam priſino Veftro favore benigno, debine-
ceu haētenui, mea quoq; A Vobis promovean-
tur ſtudia. Deum T. O. M. interea ac jugis
ſupplex veneror ac obteſtor, velit Vos felicitate
& gloriā florentes Ecclesia & Reipublice com-
modo magno, quam diuiffimè ſuperftites, fo-
fites ac incolumes ſuſtentare, conſervare, quod
voget vocebieg;

Reverendissimi Patris Episcopi
ac
Amplissimarum Veftrarum Digni-
tatum Nominumq;

Observantissimus cultor
ANDREAS INDRENUS.

I. N. f.

§. I.

Rei alicujus solidiorem ut quis ob-
tineat notitiam, in duo cumpri-
mis attendat necesse est. Videlicet,
An res seu ens illud, in cuius inte-
riora adyta aliquis cupit penetrare, in rerum na-
tura existat? quo obtento, quid omnino sit, ad-
vertendum. De existentia autem entis hujus
quæ *Gratitudo* audit, de qua impræsentiarum
brevi & simplici ^{ingenio} *vena* discursum instituere pro-
positum est, scrupulosas dubitationum strophas
alere attinet eò minus, cum ejus subiectum de-
nominationis & totale *Homo*, universi com-
pendium, neminem, nisi non-hominem lateat,
cui, inhesionis illius subiectum remotum & me-
diatum anima insidet, proximum vero ejusdem
est *yoluntas*, de quo, velut habitus quidam ani-
mi virtuosus πάροντας prædicatur. p. 75 itaq.
p. q. potentiæ. *videtur*.

§. II.

Sic levibrachio indigitatâ rei hujus exis-
tia, incumbit, ut in essentiam ejus pro-
piorem indagandam prolabar, quam, recta
& absq; moræ ambagibus dandam duco, si-
quidem Homonymia Definiti prius semper ju-
re tollenda hic exigua, infraq; si quæ erit, ex-

A a

ponen-

ponenda, non obstat; illam vero, ut rerum quam
cumvis aliarum largam suppeditabit Definitio,
est virtutis hujus indole dimanans talis: *Gra-*
titudo est virtus moralis, quā beneficium ac-
ceptum agnoscimus gratosqz benefactoribus nos
declaramus.

§. III.

Logicorum ne videamur sp̄revisse placita, de-
finitionem omnem in principia sua, ex quibus
confluxit, resolventium, datæ hujus definitio-
nis membra, de quibus coaluit, sigillatim exi-
menda veniunt, & primum nobis à capite or-
diendum, estq; hoc *Definitum*, quod partibus
constat plerumq; tribus, Etymologias, Homo-
nymias, & Synonymias, quarum anatomia
perficietur principio, & reliqua tum perse-
quenda per membra: quod Sectionis & relo-
lutionis nostræ negotium, deinde *Definitio ipsa*,
genus pluribus commune, & differentiam, il-
lam sibi Speciem, suis continens recessibus,
excipiet.

§. IV.

Quantum igitur ad ipsius ὀνοματολογίας,
seu *Definiti* vocem attinet, eam, ceu minus la-
tinam, barbarem, veteribus ignotam & Lat-
initatis municipio minimè dignam exagitare
Vorstium novi, & Vassium lib. i. de vitiis ser-
monis,

monis cap. 16. citat Faber in suo Lexico idem facere; Lipsium tamen ipsa usum in Epistolis idem asserit. Dictionarium vero Lincopense, sententiam hanc Ciceronis ore alicubi prolatam: *Gratitudo mater est virtutum omnium,* testatur. Et præterea.

- - - - Usus

*Quem penes arbitrium est, Eius Norma
loquendi*

vid. n.

70. 199.
Ac. Ap.
§. 9.

in tantum invaluit, in Philosophia præp-
mis, ut voces latinas, veterum seculo ignotas,
jam in honore habeat. Eleærum & clarum
sermonis genus amans Orator, quoq; invete-
rata illa verba, improbat & rejicit, nova ve-
ro, velut scitiora, cum judicio regenerat &
in civitatem suam, cautè tamen adsciscit; Lau-
titiarum & ornatum illud Eloquentiæ os, ra-
rius, tales nuper progenitas voculas amat; ni-
si res, nostro ævo, ingenio & industria huma-
na natas, Auditoribus persuadendo comme-
moret. Exinde & Oratorum præcepta sunt,
& de Novatis & de Antiquatis vocabulis. Sed
Philosophia etiam hodiè generat, & genitas ut
nummos certis temporibus valentes, acceptat,
easq; adeo sum æquibetidas typos utilissimos du-
cit. Quamvis itaq; Ciceronis tempore, ser-
mone Romano usq; florente, non adeo certò

8 constet, à quoquam Auctore Vocem hanc usurpatam, peregrinitatem tamen facile interea tot seculis revolutis exuisse, & hoc Vocabulum censendum, cum Usus, optimus ac præstantissimus loquendi sit Magister. Et insuper,

*Stulta bac invidia est, cui cuncta recen-
tia fordan,*

*Invida stultitia est, cui nova sola pla-
cent.*

§. V.

Definiti seu gratitudinis voce in pomætria lingvæ Romanæ acceptâ, ad Etymon vocis est tendendum, quæ à Nomine Adjectivo gratus, a, um, descendit, & is dicitar gratus, qui memor est beneficiorum, illorumque relationi honestè studet, & etiam decenter retribuit. Est ergo gratitudo abstractum, à voce concreta gratus: Sed Neutrum gratum absolute, denotat acceptum atq; jucundum, ut

Vitg. *Gratior est pulchro veniens è corpore
virtus.*

Apud Terent. Eun. 3. 1. 6. & Heaut. 2. 2. 21. pro eo quod nobis gratiam apud alios patit conciliatq; vocula hæc accipi videtur.

§. VI.

Varia definiti hujus acceprio, ut in confucium Gratatur, monet Methodus; quæ vel Pro-

ptia

pria vel *impropria*. Priori & proprio modo,
ubi intelligitur, accipitur vel pro agnitione be- 1.
neficiorum: veluti cum dicimus, grato aliquid
sovere in pectore. dicitur aliter Latinis, ha-
bere gratiam: vel pro eorundem predicatione, 2.
ceu amamus dicere; verbis animoq; grato ali-
quem prosequi; aliter, agere gratias loquuntur
Romani. *Vel pro ipso opere*, quando in ipsa 3.
 $\alpha \kappa \mu \eta$ est constituta gratitudo, inq, retribu-
tione consistit, auditq; Romanis, referre gra-
tiam, atq; hæc, quam & acceptiones duæ pri-
ores, eò est gratiæ, quo magis voluntaria,
præsertim illa, quæ ultronea apparet, bis gra-
ta meritò salutatur, juxta illud:

Ausonijs Gratia que tarda est, ingrata est:

Gratia namq; non nimis properat

Dum fieri properat, gratia grata magis.

Impropriè autem virtus hæc, sicut & cæteræ
animalibus attribuuntur brutis, de quorum
gratitudine etiam historiæ non pœna refe-
runt. Et siquidem Nominale tertium, Sy-
nonymie, non adeo sit frequentata, nisi mavis
gratiam vocitare, sc. Græcè $\chi \acute{a}ρις$, ad Realia
accelerandum.

§. VII.

Exensis ita pro debito illis, quæ ad $\circ\pi\mu\alpha-$
 $\gamma\delta\lambda\omega\gamma\lambda\sigma$ evolutionem faciunt, progrediendum

ulterius, ad ea, quæ περιγραφολογία expeditam dant, quam pro instituto, generis & differentiæ enucleatione, me obtenturum spero. Dicatum superius §. 2. Ubi definiti hujus, Definitio erat data, quod conceptus ille convenientiat, vel genus sit virtus, & quidem moralis. Gratitudinem esse virtutem, qui audet negare, ingratitudinis carbone, non injuria notandus ille; quippe gratitudo quoq; talis est habitus animi, quo homo & bonus est, & munus suum cum laude perficit. Moralis autem præterea, ut vocetur habitus, dispalescit inde, quia & hæc virtus, in ~~accipere~~ seu electione, non minus ac virtutes morales reliqua, consistit, moresq; in vita hominum ornat, affectumq; benefactoribus debitum, dirigit, inq; ~~mediocritate~~ tenet; Atq; sic est, non postrema mediorum, quo ad finem, civilitatem felicem, perducimur.

§. VIII.

Succedit tandem, paragrapho hoc octavo; inspiciendus conceptus inconvenientiæ, seu differentia specifica, virtuti huic, pariter ac cœteris, rebusq; omnibus aliis, suum largitur esse, eamq; ab aliis, virtutum speciebus distinguat; quæ petita est i. ab *objeto interno* beneficiis scilicet acceptis, inq; nos, nostrumque proxim

proximum, collatis 2. *externo* ipsis benefacto-
ribus, Deo, Patriâ, parentibus, ipraceptoribus
&c. à quibus beneficiis sumus affecti & cumu-
lati. 3. ab *adjuncto modo declarationis*, qui
instar scalæ, menti sese offert nostræ, tresq; in
se complectitur gradus; videlicet accepto-
rum beneficiorum *agnitionem*, velut gra-
dum primum; *laudationem*, eeu secundum;
& *compensationem*, sicuti summum. Qui gra-
dus, etiam finem involvere videntur.

S. IX.

Atq; sic ut spero, declarata definitione, quâ
ductrice, totum negotium, erat peragendum,
jam memet protinus ad unius alteriusve quæ-
stionis veritatem indagandam properabo, quæ
materiam disputationis hujus, paucioribus hic
delineatam, adhuc pluribus manifestiore red-
dent. Quare simplici illas quoq; appendam
fili.

QUÆSTIO PRIMA.

An de Gratitudine, in hac Philosophia parte,
quò totus hic spectat discursus, agen-
dum?

R E S P.

Pars hæc Philosophiæ, quæ Practicæ nomine
venit, tota, vitam hominis universam, pru-
dentiâ dicit, hominæq; quæ bonis moribus
est: *fini terro. infer.*

informandus, pro objecto suo adæquato, totali & primario agnoscit, ejusdemq; intellectum, voluntatem, affectus & actiones omnes, pro inadæquatis, partialibus & secundariis acceptat objectis. Mediis, quibus hic virtutum Oceanus transandus est, utitur virtutibus, quo vel sic, ad gloriam Dei, & decus suum, natus homo, civiliter beatus foret. Et ita in terreno hoc Deo regendo, atq; corrigendo, virtuteque quavis exornando, omnis hujus disciplinæ apparatus immoratur. Quocirca, quandoquidem, universum virtutis chorū, pro medio fiacm potiendo, sibi vendicat Ethicus, etiam hanc speciem quæ Gratitudo dicitur, eo dignabitur honore tamdiu, quam, è virtutum numero, DEæ hujus auctor, eam proscribere valebit. Præterea, hæc sola talis est virtus thusq; tale, quod Deus ille Israel, ab hominibus omnibus, pro beneficiis suis innumeris, præ hecatombis taurorum, exegerat semper, & etiamnum hodie unice exigit. Imo poenas infligit ingratiss horrendas, hoc exercere qui intermittunt, velut testis est scriptura, & experientia, eventuum magistra, passim. Sine gratitudine narraq;, nec thus, nec myrrha, DEo placent. Hinc altaria & templa, locos illos publicos, magno quoq; sumptu, erexerunt, quo huic

450:
15.

huius virtuti D^O persolvendæ, universi simul vacarent. Tandem in tenebris vagantes Ethnici crediderunt, virtutem hanc Diis suis fore gratam ut videre est ex versib. Ovidii.

Ut defint vires tamen est laudanda voluntas,

Hac ego contentos anguor esse DEOS;
Hac facit ut veniat pauper quoque gratus
ad aras,

Et placeat cæso non minus agna bove.

Insuper, quovis malo dignum judicarunt illum, qui ingratitudinis vitio esset nötatus.
Quid? homine ingrato nil pejus terra creat.
Et dixeris maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris. Ergo Genus & Species conuenienter in eadem disciplina traduntur.

SECUNDA QUÆSTIO.

An gratiarum actio sit ad plus dandum invitatio?

R E S P.

Probat id, cum exemplum Dei Patis nostri munificentissimi, qui gratis semper ulteriorem gratiam rependere sivevit, pluribus illos ornando beneficiis, quam unquam expectarunt, ut videre licet in Salomone, petente sapientiam, cui insuper divitias adjecit; In Ieo profo

1 R³

3: 9

2 Par.

N: 2

Luc. 17.
49.

proso Samaritano, solo ex novem, cum gratiâ revertente, cui Salvator noster præter immunitatem corporis, animæ quoq; delebat nævos. *Tum hominum:* Ita quippe, cum ingenio comparatum est humano, quod beneficiorum relationem, ubi gratiarum actione quoq;, ab illicis præcipue, qui opere ipso, non pares sunt sufficiente, satisfactam autem, ut liberalitatem etiam porro, absq; *Syllogisme*, non desistat exercere. Quocirca Lipsius alicubi: *In beneficio*, non ut in pecunie redditione quarere opus est us solvas; *Sed agnitione & grato animo.* Hinc Ergo & natum dicitur; gratia gratiam parit.